Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, chiến sĩ gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phong trào “Công an nhân dân học tập, thực hiện sâu điều Bác Hồ dạy”. Trước mắt, để bảo đảm an ninh trật tự trong dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, các lực lượng công an tập trung thực hiện hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an toàn giao thông, quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, ngăn chặn tình trạng sản xuất, buôn bán, tàng trữ và đốt các loại pháo, kiên quyết không để xảy ra đột xuất, bất ngờ trong mọi tình huống.